О мерах по реализации Указа Президента Республики Казахстан от 11 декабря 2006
года N 220

Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2006 года N 1247.
      Сноска. По тексту постановления слова "Национальный холдинг "КазАгро", "
Нацхолдинг "КазАгро" заменены словами "Национальный управляющий холдинг "
КазАгро", "Холдинг "КазАгро" постановлением Правительства РК от 13.03.2009 № 297
.
      В целях реализации Президента Республики Казахстан от 11 декабря 2006 Указа
года N 220 "О некоторых вопросах развития агропромышленного комплекса"
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать акционерное общество "Национальный управляющий холдинг "КазАгро"
(далее - АО "Холдинг "КазАгро") со 100-процентным участием государства в его
уставном капитале.
      2. Определить основным предметом деятельности АО "Холдинг "КазАгро"
стимулирование развития агропромышленного комплекса Республики Казахстан путем
эффективного управления акционерными обществами, осуществляющими
деятельность в сфере агропромышленного комплекса, государственные пакеты акций
которых передаются в оплату размещаемых акций АО "Холдинг "КазАгро".
      3. Утвердить прилагаемые:
      1) исключен постановлением Правительства РК от 31.12.2020 № 952;
      2) перечень акционерных обществ, государственные пакеты акций которых
передаются в оплату размещаемых акций АО "Холдинг "КазАгро" (далее - перечень).
      Сноска. Пункт 3 с изменением, внесенным постановлением Правительства РК от
31.12.2020 № 952.
      4. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке:
      передать права владения и пользования государственным пакетом акций АО "
Холдинг "КазАгро" Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан;
      совместно с Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан обеспечить:
      1) формирование уставного капитала АО "Холдинг "КазАгро" в размере 300000000
(триста миллионов) тенге за счет средств республиканского бюджета на 2007 год;
      2) утверждение Устава АО "Холдинг "КазАгро" с учетом положений Меморандума
об основных принципах деятельности АО "Холдинг "КазАгро";
      3) государственную регистрацию АО "Холдинг "КазАгро" в органах юстиции
Республики Казахстан;

      4) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
      5. Акционерным обществам, указанным в перечне, в установленном
законодательством порядке провести оценку государственных пакетов акций,
передаваемых в оплату размещаемых акций АО "Холдинг "КазАгро".
      6. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов
Республики Казахстан совместно с Министерством сельского хозяйства Республики
Казахстан после выполнения мероприятий, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего
постановления, в установленном законодательством порядке обеспечить увеличение
количества объявленных акций АО "Холдинг "КазАгро" и оплату размещаемых акций
путем передачи государственных пакетов акций акционерных обществ, указанных в
перечне.
      7. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан совместно с
заинтересованными государственными органами:
      1) в месячный срок внести предложения по составу Совета директоров АО "
Холдинг "КазАгро";
      2) в полуторамесячный срок внести предложения по внесению изменений и
дополнений в нормативные правовые акты Республики Казахстан в соответствии с
настоящим постановлением.
      8. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие
дополнения:
      1) в Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года N постановлении
405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и
государственные доли участия в организациях" (САПП Республики Казахстан, 1999 г.,
N 13, ст. 124):
      в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные
пакеты акций и доли которых отнесены к республиканской собственности,
утвержденном указанным постановлением:
      раздел "г. Астана" дополнить строкой, порядковый номер 21-81, следующего
содержания:
      "21-81. АО "Национальный управляющий холдинг "КазАгро";
      2) в Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года N 659 постановлении
"О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и
государственными долями в организациях, находящихся в республиканской
собственности":
      в к указанному постановлению, раздел "Министерству сельского приложении
хозяйства Республики Казахстан" дополнить строкой, порядковый номер 205-14,
следующего содержания:
      "205-14. АО "Национальный управляющий холдинг "КазАгро".

      9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя
Премьер-Министра Республики Казахстан Масимова К.К.
      10. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания, за
исключением подпункта 1) пункта 4, который вводится в действие с 1 января 2007 года
.
П р е м ь е р - М и н и с т р
Республики Казахстан

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 23 декабря 2006 года N 1247

Меморандум
об основных принципах деятельности акционерного общества
"Национальный управляющий холдинг "КазАгро"

      Сноска. Меморандум исключен постановлением Правительства РК от 31.12.2020 №
.952

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 23 декабря 2006 года N 1247

Перечень
акционерных обществ, государственные пакеты акций
которых передаются в оплату размещаемых акций
АО "Национальный управляющий холдинг "КазАгро"

      Сноска. Перечень с изменениями, внесенными постановлениями Правительства РК
от 13.03.2009 ; от 27.05.2011  (вводится в действие со дня первого № 297 № 589
официального опубликования); от 27.05.2020 ; от 18.10.2021 .№ 326 № 747

N п/п Наименование Государственный пакет
акций

1 Исключен постановлением Правительства РК от 27.05.2020 .№ 326

2 Акционерное общество "Аграрная кредитная корпорация" 100 %

3 Акционерное общество "КазАгроФинанс" 100 %

4
Акционерное общество "Фонд финансовой поддержки сельского
хозяйства"

100 %

5 Исключен постановлением Правительства РК от 18.10.2021 .№ 747

6 Исключен постановлением Правительства РК от 18.10.2021 .№ 747

7 Исключен постановлением Правительства РК от 18.10.2021 .№ 747

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан